*In prom-
 mo lib. I.*

(d)

mo-

PRÆFATIO

In vita
Agricol.

Tac. de mo-
rib. Germ.

Polyb. l. 1.

Arist. l. 1.
Pol. c. 5.

In proœmio
l. 1.

monumenta pervolvat. Tacitus cum libros & monumenta clarissimorum virorum in foro exuri videret: *Illo scilicet igne, ingemuit, vocem populi Romani, & libertatem Senatus, & conscientiam generis humani aboleri.* Sanè qui historiarum libros è Principum manibus subtrahunt, illi custodem temporum, memoriam omnis antiquitatis, majorum suorum præclarissimam imaginem, lucem veritatis, magistram vitæ, ex humana societate proscribunt, ne tanquam in speculo exornare se Principes possint, & vitam suam ad alienas virtutes componere. Barbarum, hoc est; quales olim Germani, cum *litterarum secreta viri pariter ac femina ignorarent.* Inde horum res domi militiaeque gestæ perpetuo silentio conspultæ jacent. Quidquid de præclaris eorum moribus ac virtutibus, quicquid de bellis fortiter gestis superest, Tacito, & Romanis scriptoribus debemus: & quam admiranda Tacitus de Germanis reliquit? Jam quæ vitæ ratio inter homines, quam Historia non egregiè format. Civilem vitam expetis? audi Polybium: *Verissima disciplina exorcitatioque ad res civiles Historia est. Illa, Aristotele judice, utilis etiam est ad publicas deliberationes rerum gestarum:* Ut verè dixerit Alphonsus Rex eximius, *optimos consiliarios esse mortuos,* Historicorum videlicet libros. Quin Agathias nobilis Historiæ scriptor ausus est dicere. *Historiam civili philosophiâ non inferiorem esse.* Vitam militarem vis? quæ pars ejus, quæ ars, quam Historici veteres recentes-
que

AD LECTOREM.

que non tradiderunt? Probarunt hoc omni aëvo præstantes belli duces, qui, uti Alexander M. Homerum, et si tot fabulis inspersum, sibi malitiæ magistrum assumere non est veritus; & quemadmodum, teste Paterculo, *Scipio tam elegans liberalium studiorum, omnisque doctrinæ & auctor & admirator fuit, ut Polybium Panatiumque præcellentes ingenio viros, domi militiaeque secum habuerit; ita illi in castris præstantissimos historicorum libros, quos assiduò volverent, sibi comites esse voluerunt. Quo aspectu Alexander Imperator bellis etiam ad Rhenum gestis, & in has provincias destinatis clarus, togæ militiaeque consiliis literatos adhibebat, & maxime eos, qui historias noverant.* Et jam ille Alexandrum magnum promittebat Romanis, ni juvenem militaris furor ad Moguntiam trucidasset. Hæc illa senatus, populique Romani acclamatio: *Quis melius quam literatus imperat?* Tacitus is erat Imperator, qui ob id Cornelium Tacitum scriptorem historiae Augustæ, quòd parentem suum eundem diceret, in omnibus bibliothecis collocari iussit: Nam is verè scriptor est, qui in castris militem, in aulis politicum, in Republica civem, in omnibus interiorem Principum vitam format. Sed Christiani Principis, & Christiani hominis, ex toga sagoque, imò religiosi viri normam vivendi exposcis, & à quibus rectius integriusque discas, quam vel ex sacrarum literarum monumentis, vel ex historia Ecclesiastica, vel ex iis scriptoribus, qui Christianorum Regum